L'existence de ce précepte dans l'ancienne Loi est évidente : *Je donne la dîme de tout ce que je possède. Malheur à vous, hypocrites, qui payez la dîme de la menthe, de l'aneth et du cumin, et qui négligez les choses les plus graves de la loi, la miséricorde, la justice et la foi ; il fallait faire ceci et ne pas omettre cela.*

* Comm. in Pentat., ad locum.

* Vers. 20.
Vide ad Heb. 7, 3.
** Vers. 1.

* Vers. ult.

* Questio lxxxvii,
art. 1.

* Luc. xviii, 12.
** Vers. 23.

In Lege nova centum locis Apostolicis, sed unicus sufficit, 1. Cor. 9^{*}, inter alia illud : *Non alligabis os bovi triturantri*, Deut. 25^{*}, non ut detur illi triticum sed fenum. Sic enim plerique vellent dare sacerdotibus Evangelium (*Non in solo pane vivit homo*^{*}), at non, sed paleas, sed fenum, id est, temporalia. Sic terra caelo dat nubes, a quo accipit vim generandi. Quota quidem sumptuum non est juris divini, sed propemodum est, ut videtur ex iis qui in lege naturali jam dabant^{*}. Ratio est quia, ut ait Sanctus Thomas^{*}, decimus numerus perfectio numeri est, sin velis progreedi iterum incipientum. Exaggerandum furtum decimorum, nam valde est frequens in Sabaudia.

2. *Da mihi osculum.* Osculum signum benevolentiae et perfecti amoris. *Salutate fratres in osculo sancto;*

1. Cor. 16^{*}, 2. Cor. 13^{**}.

* Vers. 20.

** Vers. 12.

A peyne Isaac avoitachevé son propos et Jacob estant sorti, voyci Esau arrive, et apporte des viandes de sa chasse apprestees a son pere, disant : *Levés vous, mon pere, et mangés de la chasse de vostre filz, affin que vostr'ame me benisse*^{*}.

* Gen., xxvii, 30, 31.

Dans la Loi nouvelle les Apôtres en parlent dans cent endroits de leurs écrits, mais un seul témoignage suffit, entre autres celui-ci : *Tu ne tierras pas la bouche au bœuf qui broie*, afin qu'il puisse manger non pas le grain, mais le foin. Ainsi plusieurs veulent bien abandonner au prêtre l'Evangile (*L'homme ne vit pas seulement de pain*), mais cela ne suffit pas, il faut lui donner aussi la paille et le foin, c'est-à-dire les ressources matérielles. Ainsi la terre donne les nuées au ciel qui lui communiquent la force de la génération. Il est vrai que le droit divin n'indique pas dans quelle proportion on doit subvenir aux besoins du prêtre, mais l'exemple de ceux qui suivaient la loi naturelle le détermine à peu près. La raison en est, comme dit saint Thomas, que le nombre dix est un nombre parfait, et qu'aller au-delà c'est recommencer. Exagérer le vol des dimes, car il est très commun en Savoie.

2. *Donne-moi un baiser.* Le baiser est le signe de la bienveillance et de l'amour parfait. *Saluez les frères dans le saint baiser.*

[Reprendre au texte, lig. 17.]

CXII

SECONDE HOMÉLIE SUR LE MÊME SUJET

* 1616

(Inédite)

(Ms. p. 212, recto)

AD VERS. 9. 10. 12.

Adhuc loquebantur, et ecce Rachel, etc.
[GEN., XXIX, 9.]

Ad litteram. Nota t. quæ in alia lectione relicta sunt, pro explicatione eorum quæ ad veri pastoris imaginem spectant. 1. *Rachel veniebat cum ovibus patris sui*; nam et gregem ipsa pascebatur. Consideremus, fratres et coadjutores mei, oves nostras esse oves Patris; hoc nobis inculcat Christus in persona Principis pastorum : *Diligis me? Pasce oves meas**. *Meas* dixit, non tuas; nam meo nomine, mihi, de meo corpore et sanguine pascis.

*Joan., ult., 15-17. 2. Consideremus Rachelem esse *cum ovibus patris*; debemus et nos esse cum ovibus, amore, benevolentia, animo et corde : Anima est ubi amat*. *Ecce quam*

*S. Bern., De Præc.
et Dispens., c. xx.

POUR LES VERSES 9, 10, 12.

Ils parlaient encore, quand Rachel, etc.

Sens littéral. Noter d'abord ce que j'ai omis dans une autre leçon pour tracer le portrait du vrai pasteur. 1. *Rachel venait avec les brebis de son père*; car elle-même paissait le troupeau. Considérons, mes frères et mes coéquipiers, que nos brebis sont celles de notre Père. Le Christ nous l'enseigne en s'adressant au Prince des pasteurs : *M'aimes-tu? Pais mes brebis*, Il dit *les miennes*, non *les tiennes*; car tu les pais en mon nom, pour moi, de mon corps et de mon sang. 2. Remarquons que Rachel est *avec les brebis de son père*; nous aussi nous devons être avec les brebis, par amour et bienveillance, d'esprit et de cœur : L'âme est là où elle aime. *Voyez combien il est bon*

bonum habitare in unum *, id est, concorditer. *Cum ovibus*, etiam præsentia corporali, ob residentiam ; secundum quam Episcopi sunt omnibus presentes dum in diocæsi, curati dum in parrochia. 3. Non satis est presentem esse ovibus ni pascas ; nam gregem ipsa ipsa pascebatur. Quam multi sunt similes Nabalo, qui intererat tondendis pecoribus, non autem pascendis *. * I Reg., xxv, 2.

4. Ovis est *Rachel* Hebraïce : qui recte vult pascere ovis esse debet, non lupus, non hæreticus, non capra ; non debet dissimilis esse ovibus ; nec sibi sapere, sed Christo. At hæretici non sunt similes ovibus cæteris, sed alterius opinionis : solus erat Luther, solus Calvinus, etc. Debet esse ovis, ex *forma factus gregis (non dominantes in cleris)* ; et quando ovis pascit oves, * I Petri, ult., 3. ipsa quoque inter oves pascit.

Nota 2. Jacob primam dedisse significationem futuri matrimonii cum Rachele dum ipsa suis pascendis ovibus insistit, et prope fontem ad quem ipsa venire solebat. Origenes, hom. 10*, citatus a Glossa ad c. 24 Genes. : * In Genesim, § 2. « Rebecca quotidie veniebat ad puteum, quotidie hau-riebat aquam, » et cætera, ibi ab Eliezer eligitur. Hæc hic transferri possunt ; nam credendum cum ex puteo

d'habiter ensemble, c'est-à-dire, en toute concorde. *Avec les brebis*, même par la présence corporelle, par la résidence. Ainsi les Evêques sont présents à tous lorsqu'ils sont dans leur diocèse, les curés, lorsqu'ils sont dans leur paroisse. 3. Il ne suffit pas d'être auprès des brebis, si on ne les nourrit. Rachel elle-même paissait son troupeau. Qu'ils soient nombreux ceux qui, semblables à Nabal, sont présents au milieu de leur troupeau seulement pour le tondre et non pour le pâtre ! 4. En hébreu, le nom de *Rachel* signifie brebis : celui qui veut être bon pasteur doit être brebis, et non loup, hérétique, chèvre ; il doit ressembler aux brebis ; suivre non son propre sens, mais celui du Christ. Or, les hérétiques ne ressemblent pas aux autres brebis, ils pensent différemment : Luther était seul, Calvin seul, etc. Le bon pasteur doit être brebis, fait sur le modèle du troupeau (*ne dominant pas le clergé*) ; quand une brebis paît des brebis, elle-même paît parmi ces brebis.

Noter en second lieu que Jacob nous donne la première signification du mariage qu'il devait contracter avec Rachel, en la choisissant pendant qu'elle s'attachait à pâtrer ses troupeaux, et auprès de la fontaine où elle avait coutume de venir. Origène dit dans sa x^e homélie sur la Genèse, citée par la Glose sur le chap. xxiv du même livre : « Rebecca venait chaque jour au puits, chaque jour elle en tirait de l'eau, » etc., et c'est là qu'Eliezer la choisit. Ces

adaquarentur greges, etiam haustu id factitatum, cum maxime non modo in eadem regione, in eodem solo, et forsitan in eodem puto in quo Rebecca desponsata est hoc factum sit. Ergo quotidie pascit oves, quotidie haurit aquam Rachel, et ibi a Domino desponsatur. Vis Deo placere? Si non elegisti modum vivendi, elige; elegisti, insiste operi: Deum ibi invenies, Deus tui *solicitus* erit*. Sed pulchre Origenes ad tropologiam.

* Ps. xxxix, 18.

* Gen. xxiv, 20.

* Ps. l, 10.

* Ps. xx, 4.

3. Nota discriminis inter occursum Rebeccæ* et Rachelis; nam Rebecca ad aquat camelos servi, e contrario Rachel oves ad aquantur a Jacob. Eliezer erat servus, at Jacob ipsemet sponsus. Nos confessarii et pastores servi non ante vobis damus *inaures* verborum absolutionis, nec ablutionis (quæ sunt *auditui nostro gaudium et laetitia*, unde: exultant *ossa humiliata***), quam vos nobis exhibeatis signa compunctionis, et ad aquatis nos sensusque nostros testimonio contritionis. At Christus, qui est Dominus ipse, dat antequam petamus, non enim peteremus nisi petere doceret interius: *Prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis****.